Протокол №2
заседания МО учителей гуманитарного цикла

                                             от 05.09.2012 г.

                                                                                                          Присутствуют 5:

                                                                                                          Артемова Н.А.,

                                                                                                          Богданова Л.А.,

                                                                                                          Коробова З.Т.,

                                                                                                          Михнова Л.С.,

                                                                                                          Тимкова Т.С.
                                                                                                         Отсутствуют – нет

                                           1.Заседание. Октябрь.

                                            Повестка заседания:
1.Обсуждение материалов и подготовка к проведению школьного тура олимпиад.                                                                                                                                        2. Краеведческие материалы как средство обучения французскому языку в школе.                        (Коробова З.Т.).                                                                                                                                                                  3. Реализация ФГОС второго поколения через использование современных УМК.                           (Михнова Л.С.).                                                                                                                                                                        4.  Способы  организации проблемного обучения на уроках истории и обществознания. (Богданова Л.А.).                                                                                                                                                    5. Об итогах входных контрольных работ по предметам в 5-11 классах.
                                              Ход заседания:

                                            Слушали
1.По первому вопросу слушали учителя истории и обществознания Богданову Л.А., которая предложила обсудить материал к проведению школьного тура олимпиад.                                                                          2.  По второму вопросу слушали учителя французского языка Коробову З.Т., которая рассказала о роли иностранного языка и иноязычной культуры в современной системе языка, о роли изучения краеведческих материалов как средстве обучения французскому языку в школе.                                                                                                                                                            3. Третий вопрос осветила учитель русского языка и литературы Михнова Л.С., она отметила ведущие принципы ФГОС—принципы преемственности и развития, которые реализуются в требованиях к результатам освоения основных образовательных программ.

4.По четвертому вопросу слушали учителя истории и обществознания Богданову Л.А., которая рассказала о способах организации проблемного обучения на уроках истории и обществознания, о владении педагогом специальными методическими приемами.
5. По пятому вопросу слушали руководителя МО ГЦ Михнову Л.С., которая рассказала об итогах входных контрольных работ по русскому языку в 5-11 классах.
                                                 Выступили
1. По первому вопросу выступила учитель истории и обществознания Богданова Л.А., рассказав о подготовленных ею материалах к проведению школьного тура олимпиад, также она отметила, что материал для олимпиад школьного тура несколько усложнился, что ведет к более ответственной подготовке обучающихся к данному мероприятию.
2.По второму вопросу выступила учитель французского языка Коробова З.Т., которая сказала, что использование краеведческого материала активизирует мыслительную деятельность обучающихся, обостряет внимание обучающихся к фактам и явлениям, способствует развитию самостоятельного творческого мышления.

3.По третьему вопросу выступила учитель русского языка и литературы Михнова Л.С., которая рассказала о проблемах, на которые при ведении стандартов необходимо обратить особое внимание и которых нужно постараться избежать.
4. По четвёртому вопросу выступила учитель истории и обществознания Богданова Л.А., которая указала на основные этапы создания проблемного обучения на уроках истории.

5. По пятому вопросу выступила руководитель МО ГЦ Михнова Л.С., которая,  проанализировав проведенные в 5-11 классах входные контрольные работы по русскому языку, отметила низкий процент качества знаний, предложила проводить дополнительные занятия со слабо успевающими детьми, чтобы повысить процент качества знаний не только при проведении входных контрольных  работ, но и общей успеваемости по результатам четверти.
                                                  Постановили

1.Представить к согласованию с завучем Острокостовой В.Т. и утверждению директором Солошенко Н.М. материал для  проведения школьного тура олимпиад русскому языку в 5-11 классах.

2.Разработать дидактический материал по краеведению, составить методическую разработку урока с использованием краеведческого материала и метода проектов.
3.Рекомендовать каждому педагогу овладеть технологиями, обеспечивающими индивидуализацию образования, быть мотивированным на непрерывное профессиональное совершенствование, инновационное поведение.

4.Организовывать проблемное обучение на уроках истории, разнообразить средства и успешность проведения уроков истории.                                                                                                           5. Учителям МО принять к сведению информацию о результатах входных контрольных работ и провести работу по устранению пробелов в знаниях.
                                                                                       Проголосовали единогласно.

                                                         Секретарь Михнова Л.С.__________________